

# CANADA.

THE SWEDISH WEEKLY.

ÅRG. IX.—N:R 38.

WINNIPEG, MAN., 19 SEPTEMBER 1901.

LÖP. N:R 393.

## Välkomsthälsningar.

Härligen och härtiginnan af Cornwall and York, den engelska tronföljaren, hafva landstigit i Quebec, hvarest de rönte ett ytterst hjärtligt mottagande, hvilket torde komma dem till del i alla trakter af Canada. Lojalitet är en af landets främsta dygder och kommer att förblifva så. Det britiska kungadömet lif synes stärkas dagligen och härtigen af Yorks visit kommer att ytterligare värma känslorna för mederlandet.



## McKinley dod.

Lönmördarens plan har lyckats. Nationen glädde sig förgäves öfver de gynnsamma bulletinerna, ty i lördags morse den 14 kl. 2.15 andades presidenten för sista gången, och det amerikanska folket sörjer, liksom för öfrigt den civiliserade världen, en god mans förtidiga bortgång. Synnerligen hårdt måste det hafva drabbat Mrs McKinley, som i somras var på gravens brink och endast förmedelst de största ansträngningar kunde räddas. Kondoleanstelegrammer inlupo från snart sagt alla världens kanter.

Det var på fredag middag en plötslig omkastning ägde rum och det stod snart klart för läkarna att presidentens timglas runnit ut. Vid halftio-tiden tog han farväl af sin hustru, yttrade bl. a.: "Ske Guds vilja, icke vår". Därefter tog sanslösheten vid, men den flamtande lifsgnistan utlocknade ej förrän fram på morgonsidan. Presidentens djupa religiositet framlyste under hans sjukdom i den undergifvenhet, hvarmed han bär sitt öde. Under de sista timmarne, när sanslösheten öfvergaf honom, hördes han munnla den bekanta sången: "Närmare Gud till dig". Hvad som föranledde sjukdomens olyckliga vändning, är man ej på det klara med, men man antager att blodförgiftning uppstått genom den i magen sittande kulan.

Liket har under stora sorgbetygelser förts till Washington, där begrafningen skall äga rum. Kistan skall sedermera bisättas i Canton, Ohio.

President McKinley, den tredje af Förenta Staternas presidenter, som stupat för lönmördarekulan, föddes den 29 januari 1843 i Niles, Ohio, avancerade under inbördeskriget till major, praktiserade sedan som advokat i Canton och valdes 1877 till kongressman. I kongressen blef han snart bemärkt såsom protektionismens chef. Två terminer valdes han till guvernör i Ohio, och 1896 valdes han första gången till Förenta Staternas president, och med det republikanska partiets seger invigdes för landet en period af utveckling, som saknar sitt motstycke. Som enskild man beskri-

ves McKinley som en nobel man, ett mönster af en amerikansk medborgare.

Vicepresidenten Theodore Roosevelt tog i lördags sin ed som president.

## Transportering af årets skörd.

An denna fråga ingalunda är slutet, ligger i öppen dag. I gynnsam väderlek tröskas en stor kvantitet hvetes, som i händelse af låga priser magasineras. Vid prissteg ring rekvideras vagnar från alla håll och kanter, och då måste naturligtvis vagnsbrist uppstå. Både C. P. R. och C. N. R. påstå sig vara beredda att handtera hvilka kvantiteter det vara må. C. P. R. bolaget hafva 7000 fraktvagnar på västra divisionen med en genomsnittskapacitet af 850 bu.

## En Minnesota professor.

(Forts.)  
Min uppmärksamhet fästes i synnerhet vid landet omkring Regina, hvarest de första nybyggarna misslyckades och gingo sin väg missbelätna. De misslyckades på grund af oförstånd i jordens behandling. Rågnfallet omkring Regina är svagt, svagare än på många ställen i Territorierna. Under de 15 år, hvilka tilländalupo 1900, föll endast 9.4 tum per år, och trots detta finna vi ej så få blifva välmående genom hvetedodning. Detta faktum borde uppmuntra de farmare, hvilka bota de rågnfattiga delarne af Norra Dakota. Min teori, att, hvarest jordarna är passande, goda skördar kunna erhållas, trots litet regn, ifall farmaren förstår sin sak, besannas där.

Landet mellan Calgary och Regina är mera lämpligt för boskapskötet. Delar af samma äro väl vattnade, medan andra lida brist därpå, och som en följd ligga miljoner acre obetade. Bättre råd skola emellertid nu varda gällande, hvarigenom vatten kan beredas för den boskap, som otvivelaktigt komma att beta på dessa land.

## Anarkisterna i Montreal svenskar!

Detektiva polischefen i Montreal "intervjuades" naturligtvis angående de försiktighetsmått, som efter händelserna i Förenta Staterna bör tagas för att skydda härtigen af York. Han påstod att det i Montreal endast finnes ett fåtal anarkister, hufvudsakligast svenskar. Det borde vara på sin plats att skandinaviska klubben närmare undersökte Carpenters påstående och utfinna hvad grund han har därfor. Anarkism lärör hafva en dålig jord mån i det svenska lynnet, påstå folk psykologerna, men de svensklärande samhällsomstörtare som finnas torde kanske ha förrit sig till Montreal och där spårats af chef Carpenters "fina" väderkorn. Huru som helst hoppas vi, att skandinaverna i Montreal skola göra sitt bästa att få påståendet vederlagt.

## Canada-nyheter.

Quebec.  
— Öfver 70 mer eller mindre misstänkta karaktärer hafva arresterats och skola hållas i fängelse under härtigen af Yorks vistelse i Montreal.

I de idrottstävlingar, som anordnats mellan atleter från engelska universitet och Montreals högskolor, hafva de främmande tagit nästan alla pris.

— Det härtigliga paret fick vid sitt landstignande i Quebec ett synnerligen varmt mottagande. I sina svarstalar till olika adresser tog härtigen tillfället att uttrycka sin sympati för Förenta Staterna.

En mindre olycka ägde rum af en regerings ångare genom förtidig explosion af fyrrverkerpipjeser, flere ministrar voro närvarande och ångo sina skrämor.

## Ontario.

— Rat Portage kommer att åtminstone under den brädaste tiden i höst blifva högkvarter för telegrafisterna & Mr Ross' division.

— Premiärminister Ross ämnar betala resorna för engelska invandrare, hvilka skola bosätta sig i Nya Ontario. Elder Dempster & Co., f. d. Beaver Line, har blifvit utsedd för denna trafik.

— Rikets handelsstatistik för året 1900—01, slutande den 30 juni, har offentliggjorts. Omsättningssumman slutar på 386,903,153, en ökning af öfver fem millioner. Tullmedlen stego till \$29,106,989, en ökning af \$215,879. Importen från Förenta Staterna ökades med en half million medan importen från England minskades med nära 2,000,000. Landets export var 196,487,652, en ökning af 5,592,909. Exporten till England minskade \$3,705,350 samt ökades med 8 millioner till Förenta Staterna.

Både export och import hafva betydligt ökat under juli och augusti månader.

## Manitoba.

— Wm Bullock i Reston mottog blifrom dagen af Lake of the Woods Milling Co. en anvisning på \$6,500 för årets skörd.

— Ett tåg urspårade å Canadian Northern vid Erwood. Ingen skadades.

— Skörden kring Minnedosa synes i år blifva ovanligt riklig. 30, 42, ja, ända upp till 50 bu, hvetesomtalas. Herrar Armitage och Atkinson äro de lyckliga, å hvars fält de sistnämnda skördarne vuxit.

Bindgarnsfabriken i Brandon synes på väg att blifva en verklig Aktier äro nu till salu. 3 tons om dagen skola tillverkas ett börja med, ehuru fabriken kan med lätthet utvidgas till 5 tons om dagen. En besparing af minst 1 cent per pound enär orders fyllas direkt från fabriken och ej genom mellanhänder.

— Dauphin Municipalitet ämnar låna \$50,000 för vägar och broar.

— Distriktet mellan Wawanesa och Hamiota samt Griswold och Douglas, hvars medelpunkt är Brandon, väntas i år utskäppa 6 millioner bu. hvetes.

— Kika upp i skorstenspipan innan ni börjar elda, annars kan det gå er illa, som det gick en gammal Birtle, hvilken uppjorde eld i en länge obegagnad ugn med det resultat, att en massa honung rann öfver spis, gumma och gulf.

— Mr James Thorn vid Russell fann i sitt hafrefält 40 stånd, hvilka alla sprungit från samma kärna.

— En kvistig fråga, som det konservativa organet af i dag, "Morning Telegram", har mycket svårt

att förklara, är den betydliga ökning i kommunalskatten, utkräfd under Roblins regering. Ej mindre än \$65,814.22 mera har i direkt skatt dragits ur folkets fickor. Detta är i sanning ett besparingsystem, som man helst torde vara utan.

— G. W. Ray, Newdale, har tröskat sin hafre. Han fick 75 bu. per acre och sålde samma för 25 cts per bushel.

— Medelskörden i Cypress distriktet stiger till 25 bu. per acre.

— Geo. Tweed, Crystal City, tröskade 35 bu. per acre från ett 75 acre fält. En annan farmare på samma plats påstår sig hafva nytjat en skördemaskin i 18 år. Reparationer å samma ha under denna tid kostat honom \$1.10.

## N. W. Territorierna.

— Imperial Bank har öppnat en filial i Rosthern.

— Ej så få i Östra Assinibola synes gynna en förening med Manitoba, en del äro bittra motståndare till förslaget. I dessa bråda tider hinna man knappast tänka på saken, men vänta till vintern: Hvilket skriftvandel?

— Afkastningen i Stony Plains distriktet väntas blifva minst 30 bu.

— 85,000 lbs bindgarn såldes i Qu'Appelle i år, medan 25,000 såldes vid Fort Qu'Appelle. Närmare 2 millioner bu. hvetes väntas i år skeppas från Qu'Appelle, Fort Qu'Appelle, McLean och Balgonie.

— Landet mellan Wetaskiwin och Saskatoon inspekterades helt nyligen af herrar Hamilton och Griffin. Detta land säges vara det finaste i hela västern och resan gjordes för att gifva Mr Griffin en ide om möjligheten för nybyggnaden och önskvärdheten af järnvägsbygge i dessa trakter.

— En indianuppväring skall hållas i Calgary. Indianer i deras "vilda" tillstånd skola utföra krigsdanser, medan deras barn, som gått i regeringsskolorna skola visa de framsteg, som gjorts i civilisation.

— "Frank" är namnet på en splitter ny liten by, som uppstått ej långt ifrån Blairmore. Grundläggarna Frank och Gebu gifvo den 10 dennes en "döpsfest", som bevistades af omkring 1,500 personer från Lethbridge, Macleod, Pincher Creek, Cranbrook, Moyie, Fernie etc. Bland saker, som rekviderats för denna hopmärktes: 1 ton iccream, flera hundra skålpund höns, en half ox m. m.

— Ett större antal får har nyligen brakts in i Yorktondistriktet för doukhoborernas bästa.

— En väldig Nimrod är Abe Hyssop i Lethbridge. Vid andjakt härom dagen fick han två med högra pipan samt 23 med vänstra. Han visade "offren" för den kientrogne utgifvaren af Lethbridge News.

— I sin ifver att smutskasta de ruthener, som bygga och bo väster om Edmonton, hade Morning Telegram återopat en viss E. K. Kent från Mich. Bladet hade vänt hans yttrande därhän, att

han protesterat mot deras invandring. Mr Kent har nödsakats skriva en vederläggning, som naturligtvis ej gifvas samma framskjutna plats.

## British Columbia.

— Första snön föll den 6 ds i Rossland, hvarest Mount Robert den dagen iklädde sig hvit skrud.

— Eugene Brooks har för andra gången arresterats för dråp. Han tillhör "Zionite" sekten, vilka ej tro på doktorer eller medicin. Genom bön väntade han sig kunna bota difteri, med den följd att tvänne barn dogo i en och samma familj.

— Provinsens lagstiftning, riktad mot japaneser och kineser, har underkänts af centralregeringen på begäran af engelska kabinettet, hvilket ansåg, att lagen stode i strid med de goda förhållandet mellan brittiska kajsarriket samt Kina och Japan.

## Utlandet.

Turkiet bereder sig på nya grymheter i Armenien.

En svårare gasexplosion ägde rum i en grufva vid Colorado Springs. 100 man sades vara dödade.

Det spansk-amerikanska Cuba-kriget har i dagarna ett efterspel inför en amerikansk sjökrigsrätt. Twist hade uppkommit mellan amiral Sampson och kontreamiral Schley, som till sist svälde upp till krigsrättssak. En skämttidning har en utmärkt kartong, föreställande ett rum med tvänne byttor med namnen Schley och Sampson. Allt är klart för aktion, och innehållet i byttorna är "mud".

President McKinleys lönmord, det må vara frukten af en anarkist komplott eller Czolgoz egen plan, torde måhända väcka någon slags själfrespekt hos den s. k. "gula pressen". En af dessa tidningar, som nu naturligtvis på det djupa paste beklagar amerikanska nationens olycka, beskref någon tid sedan McKinley på följande sätt: "En tyrann, som färgar sina händer röda i de fattiges blod samt fyller sina och sina meningsfränders fickor med pänningar, röfva de från hjälplösa stråjkande, deras eländiga hustrur och svaltande barn".

Huru dessa ord skola tolkas och läsas af dem, som ej förstå de s. k. kampanjlögnerna, är ej svårt att ana. Res utatet blir måhända en annan Czolgoz.

## Boer-kriget.

I söndags den 15 var det enligt Kitcheners proklamation slut på kriget i Sydafrika. Boerna å sin sida synes ej taga mycken notis af proklamationen och sakerna befinna sig i "statu quo".

Lord Methuen har åter-farit illa, i det 25 af hans trupp dödade och 30 sårades i en fäktning med Delaray.

Smärre fångster af boer göras här och där. Bland andra, som gifvo sig, var C. Krueger, en son till presidenten.